对韶关市政协十二届四次会议

第52号意见的答复

娄平委员：
您提出的《关于加强私房菜馆管理的建议》的意见收悉，现将办理结果答复如下：

一、加强食品安全监管

我局印发了《关于进一步加强家庭式餐馆（私房菜馆）监管的通知》，要求各县（市、区）市场监管局加强家庭式餐馆的日常监督检查，督促企业自查自纠，排查食品安全隐患。一是规范餐饮服务许可行为，把好餐饮服务事前准入关口。对未经许可擅自营业的家庭式餐馆要求其立即停业整顿。二是重点检查食品安全管理制度、内外环境卫生、设备设施状态、原料采购贮存、加工操作、餐饮具清洗消毒、从业人员健康管理等情况，消除食品安全隐患。三是严格落实索证索票制度，加强对米、面、食用油、畜禽产品、水产品、豆制品等重点品种在库检查,及时清理过期食品、腐烂变质食品。四是督促家庭式餐馆严格按餐饮服务食品安全操作规范，加工制作冷食类、生食类、现榨果蔬汁等高风险食品，不得制作加工存在食品安全隐患的野菜、野果，不得提供野生动物类食品，严防食物中毒等群体性事件的发生。

开展食品原料抽检

    对家庭式餐馆开展抽检，重点抽检米、面、食用油、肉及肉制品等品种。对抽检发现的问题依法查处，使抽样检验切实达到排查风险隐患、防止安全事故发生的目的。

三、加大宣传力度

充分采取各种有效宣传形式和方法，一是广泛宣传食品安全法律法规及食品安全知识，宣传“家庭式餐馆”的存在现状，提高消费者自我保护意识；二是积极向广大群众发布家庭式餐馆消费提示及投诉举报热线，动员各方积极参与监督，营造良好的社会共治氛围；三是引导市民选择有悬挂有效食品经营许可证（餐饮服务许可证）、有量化等级“笑脸”标识(大笑或微笑)、就餐环境干净卫生的餐饮服务单位进行就餐。

据统计，全市证照及相关许可手续齐全的家庭式餐馆（私房菜馆）有142家，共检查家庭式餐馆（私房菜馆）163家次，发现食品安全问题隐患17个，发出责令整改通知书17份，建立家庭式餐馆（私房菜馆）管理档案142家，签订安全承诺书142份。截至目前，已开展餐饮食品抽检49批次，其中合格样品46批次，不合格样品3批次。

提 案 清 单

	建议清单
	办理清单

	1、对开设在小区的私房菜馆进行调查、统计建档。
2、加强对私房菜馆的规范经营管理和食品安全管理。

3、规范许可管理。
	当年已完成的事项
	当年已推动的工作
	明年待落实事项
	备注

	加强对家庭式餐馆（私房菜馆）食品安全监管、开展食品原料抽检、加大宣传力度。
	加强对家庭式餐馆（私房菜馆）食品安全监管、开展食品原料抽检、加大宣传力度。

                               韶关市市场监督管理局

                                2020年9月2日
－ 2 －
－ 3 －